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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá prostředky zobrazování ticha v narativních komiksech. Snaží se

potvrdit či vyvrátit otázku, zda bezeslovné panely vždy zprostředkovávají ticho v příběhu.

Bezeslovnými panely rozumí takové panely, jež neobsahují textové bubliny s promluvami

postav či vypravěče. Z tohoto důvodu se věnuje z velké části bezeslovným, tzv. silent

komiksům a jejich způsobům práce se zvukem v příběhu.

Text je rozdělen do dvou částí. První část je teoretickometodologická a shrnuje

dosavadní znalosti ohledně mediality komiksu, bezeslovných komiksů a způsobů komiksové

narace se zaměřením na čas v příběhu a typy následností panelů.

Druhá část analyzuje konkrétní případy zobrazení ticha ve třech komiksových dílech:

Sojčák (2016), Řeka (2015) a sérii Usagi Yojimbo. K analýze využívá dvou postupů.

Prvním je Sémiotická analýza popsaná Michalem Uhlem, druhý, neoformalistický přístup

Kristin Thompson, je převzatý z filmových studií.

Abstract (in English):

This study focuses on displaying silence in narrative comics. It attempts to affirm or

disprove the question if wordless panels always signify silence in the story. Wordless panels

are understood as those, which do not include a text bubble with character or narrator speech.

Due to this, the study is largely devoted to wordless/silent comics and their usage of sound

within the story.

The text is divided into two parts. The first is a theoreticalmethodological portion and

it summarises the most up to date knowledge regarding the mediality of comics, wordless

comics and methods of comic narration with a focus on time in the story and types of closure.

The second part analyses specific examples of displaying silence in three comic works:

Sojčák (2016), Řeka (2015) and the series Usagi Yojimbo. The analysis uses two approaches.

The first is Semiotic analysis described by Michal Uhl and the second is a neoformalist

approach of Kristin Thompson taken from film studies.
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1 Úvod

Cílem předkládané práce je objasnit, jakým narativním způsobem komiksová díla

zobrazují ticho v příběhu a jakými prostředky toho docilují.

Tichem zde rozumím komiksové panely, které neobsahují bubliny a onomatopoia.

Tyto panely jdou totiž proti zažité představě o tom, jak komiks vypadá; graficky zvýrazněná

onomatopoia a zvolání, promluvy vypravěče v obdélnících a v neposlední řadě bubliny jsou pro

něj natolik typické, že když je nějaké komiksové dílo nepoužívá, ihned si toho jako čtenáři

všimneme. Přitom bez nich komiks dokáže zcela jednoduše fungovat, a naopak tím ukazuje

svou bohatost co do narativních postupů. Některá díla této možnosti plně využívají a na ty bych

se chtěla v této práci soustředit. Budu zkoumat, v jakých situacích a za jakým účelem byly

panely s absencí těchto prvků zvoleny, a jestli lze ve zkoumaných dílech vypozorovat vzorce

v jejich používání.

V první části této práce proto zrekapituluji poznatky z oblasti komiksového jazyka,

na nichž budu své závěry stavět. Přiblížím způsoby, jakými vizuální vyprávění, které zde budu

zkoumat primárně, funguje, a jaké jsou typy komiksového „střihu“ – tj. jaké existují způsoby

přechodů mezi jednotlivými panely. Přiblížím používání zvuku a zprostředkování času

v komiksu, jelikož to jsou faktory, které fungování ticha značně ovlivňují. Mimoto i věnuji

jednu kapitolu bezeslovným komiksům (které jsou více známé pod označením silent comics)

a shrnu jednotlivé poznatky v jejich výzkumu.

V druhé části práce se budu věnovat analýze jednotlivých komiksů. Jako vzorek,

na kterém budu ticho zkoumat, jsem zvolila tři díla, která se ve způsobu narace značně liší.

První dílo je série Usagi Yojimbo, jež zde zastupuje klasické, velmi dialogické západní

vyprávění a ticho využívá jako prvek překvapení, jako něco nezvyklého. Druhým dílem je

komiks Sojčák v němž je prvek ticha důležitou součástí narace a celý je postaven na minimu

bublin a znázornění zvukových projevů. Třetí je Řeka; komiks, který bubliny postav nebo

zvuková onomatopoia neobsahuje vůbec. Zde ho proto využívám jako zástupce bezeslovných

komiksů.
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Pro postup při analýze jsem zvolila dva metodologické přístupy. Jeden byl vytvořen

vyloženě pro komiksovou analýzu a navrhl jej doktorand sociologie na FSV UK Michal Uhl.

Ve svém přístupu se pokouší o komplexní analýzu pomocí čtyř kroků, při kterých postupuje od

zkoumání jednotlivých panelů k jejich celkovému usouvztažnění. Druhý přístup, který využiji,

je neoformalistická analýza; aktuálně nejvíce užívaný nástroj ve filmových studiích. Pro tento

krok jsem se rozhodla z důvodu, že mi chybí pohled na komiksovou problematiku i z jiného

než literárního úhlu. Komiks má totiž s filmem více společného než literaturou, jelikož je oboje

založené na vizuálním vyprávění.

Každé dílo podrobím oběma postupům analýzy, porovnám jejich výsledky a následně

se pokusím popsat, jaké jsou „zákonitosti“ používání prvku ticha v komiksu.

2 Teoretickometodologická část

2.1 Definice komiksu

Ačkoliv to může zní dnes banálně, předtím, než začnu zkoumat jeden konkrétní

prvek – ticho – v komiksu, chtěla bych nejdřív definovat komiks samotný. Nejčastěji

používaným přístupem mezi komiksovými teoretiky je definování na základě způsobu, jakým

komiks zobrazuje, tedy dle jeho formy.1 Systematický přístup ve zkoumání formální struktury

komiksu umožnil i jeho emancipaci a komiks byl najednou definován na základě svých

jedinečných principů a odlišností od ostatních médií a byl s nimi zrovnoprávněn – nejčastěji se

uvádí jeho „soupeření“ o vlastní identitu s literaturou a filmem.

Všichni teoretici se v zásadě shodnou, že základní jednotkou komiksu je panel.2

Panely ve své studii výmluvně definoval Ondřej Bláha jako „vizuálně statické fragmenty, do

nichž je narace komiksu rozčleněna a které mohou být vytvořeny libovolnou výtvarnou

technikou. […] Od samostatných obrazů v galerii, ilustrací v knize nebo fotografií ve fotoalbu

se liší především častým využíváním specifických grafických prostředků, jež jsou do jisté míry

1 RYŠKA, P.: Co studují comics studies? in Foret, M. (ed.), Studia komiksu: možnosti a perspektivy, Univerzita
Palackého, Olomouc 2012. s. 18.
2 V českém prostředí se používají i názvy „políčko“ nebo „viněta“ (ta pochází z českého překladu knihy Thierryho

Groensteena). Já se budu držet názvu přejatého z anglofonního prostředí, jelikož mi přijde na aktuální komiksové

scéně nejpoužívanější.
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silně konvencionalizovány a pravidelně se opakují ve stejném významu v nejrůznějších

a vzájemně nesouvisejících dílech.“3 Těmito konvencionalizovanými znaky míní Bláha bubliny

s textem, rámování panelu, různé grafické značky a piktogramy (např. rozsvícená žárovka nad

hlavou postavy značící náhlý nápad apod.).

Základ komiksu dle těchto teoretiků tkví ve vztahu mezi jednotlivými panely. Shodnou

se na tom, že specifikem komiksu je ona bílá mezera, která naznačuje předěl mezi nimi, a ve

které se posun – v čase, v prostoru příběhu, náladě – odehrává. V dalších otázkách ohledně

mediality komiksu se však rozcházejí.

2.1.1 Definice na základě vizuálních znaků a mezery

Jednou z nejvýraznějších osobností na poli comics studies je americký kreslíř

Scott McCloud, a to díky své knize Rozumět komiksu z roku 1993. Jeho snahou bylo představit

komiks jako soběstačné médium nezávislé na jiných druzích umění. Představuje proto komiks

jako džbán4, jenž může být naplněn různým obsahem – a představuje tedy myšlenku, že se

komiks jakožto forma nezodpovídá za svůj obsahem (což bylo v rámci boje za ustanovení

komiksu za médium, a ne za literární žánr, podstatné). Za dominantní prvek této formy považuje

vizuální složku komiksu. Principem, který komiks konstituuje, je poté postavení obrazových

složek vedle sebe – juxtapozice.5 Poukazuje proto na důležitost mezery mezi panely jako na

něco specifického pro komiks.

Dalším výrazným autorem, který se komiksem zabývá, je komiksový teoretik

Thierry Groensteen, jenž se on něj začal zajímat z odborného hlediska jako jeden z prvních

ve frankofonním prostředí. Také on klade důraz na vizuální složku komiksu a tvrdí, že narace


[…]


proto, aby zůstala zachována časová orientace, která by se tím mohla narušit, protože by se tok

času zastavil. Rytmus je proto pro bezeslovné vyprávění důležitější než pro klasické

komiksy.

Co ona předpokládaná imerzivnost? Paradoxně se prvky imerzivnosti stanovené

v teoretické části nepotvrdily a naopak byly v některých případech využívány i za jiným účelem

(vezměme si například realistickou kresbu v Sojčákovi). Prohlásit bezeslovné komiksy za více

imerzivní by bylo neopodstatněné. Jediné, co se osvědčilo ve všech zkoumaných dílech, bylo

použití přechodu „od aspektu k aspektu“, který se potvrdil jako velmi imerzivní a v případě

Řeky i jako způsob, jak aktivovat jiný druh čtení.

Všechny tyto odlišnosti nahrávají pojetí bezeslovných komiksů jako svébytného kódu,

jenž se od klasického komiksu v některých ohledech liší. Máme zde důraz na rytmus sekvencí

a práv onu schopnost signalizovat ticho i jinými způsoby než jen pouhou absencí bublin

a onomatopoií. S jistotou ale můžeme říct, že bezeslovné komiksy disponují vlastními

principy, které je důležité ovládat, pokus se v nich rozhodneme vyprávět.
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Má práce samozřejmě otevírá i několik dalších možností, kde můžeme ve zkoumání

ticha v komiksu pokračovat. Žádné z analyzovaných děl například neobsahovalo výrazný part

vypravěče; je otázkou, jak bychom jeho promluvy, nakreslené pravděpodobně v osamoceném

rámečku na okraji panelu, interpretovali v čase a jestli je lze brát jako zvukový projev stejně

jako bubliny. Problematické je i ono ucelení, jelikož se jedná o velmi individuální záležitost,

a je možné, že čtení některých sekvencí se může měnit v závislosti na percepci konkrétního

člověka.

Pouhé tři komiksy nemohou pokrýt celé spektrum způsobů, jakými může komiks

vyprávět. Jakožto zástupci různých postupů ovšem dostatečně poslouží pro představení trendů,

které můžeme v ostatních dílech sledovat. Univerzální konvence zobrazení ticha v komiksovém

kódu tedy neexistuje, ale možnosti bezeslovných komiksů to paradoxně otevírá. Směruje nás to

k tomu, abychom je zkoumali i jinou optikou, než jenom tou zaměřenou na motivy a vyprávění

příběhů, a nahlíželi na ně jako na kód s vlastními zákonitostmi.

58

Zdroje

Primární literatura

AHONEN, Jaako: Sojčák. Argo, Praha 2016.

SAKAI, Stan: Usagi Yojimbo, č. 2, 4, 6, 10, 11, 13. Crew, Praha 2007–2012.

SANNA, Alessandro: Řeka. Labyrint, Praha 2015.

Seznam citací

ADLER, Silvia: Silence in the graphic novel. Journal of Pragmatics 43, č. 9., 2011.

s. 2278–2285.

AHMAD, Hafiz Aziz, HIBINO, Haruo, KOYAMA, Shinichi: Engagement while Reading

Manga: Measuring Indonesian Readers’ Immersion within Manga’s Universe. Chulalongkorn

University: Bangkok, 2011.

BLÁHA, Ondřej: Následnost panelů, in FORET, KOŘÍNEK, PROKŮPEK, JAREŠ (eds.):

Studia komiksu: možnosti a perspektivy. Univerzita Palackého: Olomouc, 2012. s. 235–248.

FORET, Martin: Nejistá medialita komiksu, in FORET, KOŘÍNEK, PROKŮPEK, JAREŠ

(eds.): Studia komiksu: možnosti a perspektivy. Univerzita Palackého: Olomouc, 2012. 85–96.

GROENSTEEN, Thierry: Stavba komiksu. Host: Brno, 2005.

McCLOUD, Scott: Jak rozumět komiksu. BB/art: Praha, 2008.

MALINOWSKAJANY, Natalia: Narace v grafickém románu, in FORET, KOŘÍNEK,

PROKŮPEK, JAREŠ, (eds.): Studia komiksu: možnosti a perspektivy. Univerzita Palackého:

Olomouc, 2012. s. 249–265.

Oficiální webová stránka Stana Sakaie. [Dostupné online z:

https://www.stansakai.com/pages/about] Cit. 13. 4. 2022.

https://www.stansakai.com/pages/about

59

Oficiální webová stránka Harvey Award. [Dostupné online z:

https://www.harveyawards.com/enus/winners/previouswinners.html] Cit. 13. 4. 2022.

POSTEMA, Barbara: Silent Comics, in BRAMLETT, COOK, MESKIN (eds.): The

Routledge Companion to Comics. Abingdon: Routledge, 2016. s. 201–209.

PLAZEWSKI, Jerzy: Filmová řeč. Orbis: Praha, 1967. [Online dostupné z

https://is.muni.cz/el/1433/podzim2017/VV050/um/Filmova_rec__CZE_.pdf].

ROMMENS, Aarnoud: Manga storytelling/showing. IMAGE & NARRATIVE 1, č. 1. [Online

dostupné z: http://www.imageandnarrative.be/inarchive/narratology/aarnoudrommens.htm]

Stránka Stana Sakaie na Discover Nikkei.

[http://www.discovernikkei.org/en/journal/2011/05/04/stansakai/] Cit. 13 .4. 2022.

THOMPSONOVÁ, Kristin: Neoformalistická filmová analýza. Jeden přístup, mnoho metod.

Iluminace 10, č.1. s. 5–35.

UHL, Michal: Na cestě k sémiotické analýze komiksu, in FORET, KOŘÍNEK, PROKŮPEK,

JAREŠ, (eds.): Studia komiksu: možnosti a perspektivy. Univerzita Palackého: Olomouc, 2012.

s. 37–60.
