Oponentský posudek bakalářské práce Terezy Klabanové Ticho v komiksu
ÚČLK FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura

Cíl práce, její účel a směřování

Práce se vyznačuje dobře zvoleným a produktivním tématem, u něhož není předem
zjevné, k jakým závěrům bude směřovat. Očekávatelná a logická je i rovnováha teoretizace
zkoumaného jevu jakožto obecnějšího problému a její ověření na vybraném – dostatečně
širokém – materiálu. Práce interdisciplinárně stojí kdesi mezi oblastmi naratologie, vizuálních
studií a lingvistiky, pokud tedy studia komiksu nejsme ochotni vnímat už jako autonomní a
svéprávnou oblast bádání.

Vlastní téma je dostatečně široké a nosné, proto je poněkud na škodu, že práce cítí
povinnost v první, teoretické části práce začít ab ovo, tedy od možností a způsobů
vymezování samotného komiksu a otázek jeho mediality. Tato exkurze se opírá o relevantní,
byť očekávatelné zdroje a je slušně napsaná, ale sama o sobě je zbytečná, protože
s tématem bakalářské práce souvisí jen v duchu floskule, že všechno souvisí se vším.
Vymezovací činnosti by se klidně mohly odvíjet až od samotného pojmu „bezeslovný komiks“
na s. 14.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Práce se opírá o smysluplně vybrané a dostatečně široké spektrum odborné
literatury, kterou funkčně a s dostatečným porozuměním cituje, parafrázuje či jinak
výkladově používá. Sympatické je, že se s přehledem pohybuje i v literatuře k předmětu
psané anglicky, a to včetně smysluplného hledání českých překladových ekvivalentů pro zde
užívané termíny.

Práce smysluplně koncipuje i základní výkladový postup. Deklaruje, že přebírá
neoformalistický výklad filmu Kristin Thompson, což je nápadité, a „sémiotickou analýzu
komiksu“ Michala Uhla; to je naopak poněkud nabubřelé, protože to, co Uhl nabízí, je jakási
úvodová lekce na téma, jak koukat na komiks, a se sémiotikou to nemá nic společného; zde
ale nelze vinit autorku bakalářské práce.

Užitečný je pojem imerze, s nímž práce výkladově operuje, stejně jako smysl pro fakt,
že komiks není zcela homogenním médiem pro vyprávění, a proto mohou fungovat i rozdíly
mezi okcidentálním komiksem a japonskými manga komiksy. V tomto ohledu je i výběr
vzorkového materiálu k praktické analýze zcela adekvátní.

Praktické analýzy jsou nápadité, plné dobře naformulovaných postřehů a čtou se lépe
než teoretická část práce. Jen někde v nich argumentačně až příliš silně vystupuje, že autorka
něco „chce“ či „nechce“; tyto projevy voluntarismu působí poněkud křiklavě a snad by určité
způsoby uchopení látky šly vyjádřit i odosobněnou argumentací. Naopak sympatické je, že
autorka je ochotná přiznat (a ukázat), jak se jí některé původně deklarované hypotézy bortí a
že praxe přináší i další, v teorii nereflektované rysy, jevy a nuance.

Styl a prezentace

Práci by prospěla ještě jedna jazyková redakce. Množství překlepů, vyšinutí z větných
vazeb a jiných drobných provinění jde přece jen nad únosnou míru a při četbě ruší. Stejně tak
i některé rysy stylizační působí víc škody než užitku: především posedlost každého nově
uváděného teoretika vybavit škatulkujícím zjedinečněním. Scott McCloud je tu tedy
„americký kreslíř“ (s. 9), Pavel Ryška „výtvarník a performer“ (s. 10) a Michal Uhl „doktorand
sociologie na FSV UK“ (s. 8). Tyto nálepky jsou problematické vždy (budeme třeba uvádět, že

někdo je i vegetarián?) a tady obzvlášť; řadě těch kategorizací je jen přibližná a nesourodá;
být doktorandem je v logice věci fungování identity něco jiného než být třeba teoretikem
(dočasné versus trvalé).

Podobně soustředěnou četbu textu poněkud narušují hodnotící soudy, které jako by
vycházely z potřeby veškeré spory rozhodnout. Tak např. věta „Dále se proto budu držet
Foretova pojetí komiksu, jelikož mi jeho přístup přijde nejméně problematický“ (s. 13)
vzbuzuje otázku, zda nám má opravdu jít o to vyhýbat se problémům (a bezproblémové tedy
vzývat jako to nejlepší). Podobně si nejsem jistý, zda je na místě formulovat věty jako „Nikdo
jiný než McCloud se zatím o tolik podrobný popis toho, co se odehrává v hlavě čtenáře při
čtení mezery, nepokusil“ (s. 11) – máme opravdu zmapovány veškeré diplomky či disertace o
komiksu, abychom takto mohli vyhlašovat vítěze?

Narychlo spíchnutá jsou i některá uvození dílčích témat či verbální cesty po můstku
od jednoho tématu k druhému. Uvádět citát formulací „Izraelská lingvistka Silvia Adler ve své
studii komiksu Blacksad píše o funkci ticha toto:“ (s. 15) působí jako jazykově laciné řešení.

Stejně tak je narychlo spíchnuté i grafické provedení – práce není příliš přehledná a
čtenář se v ní ztrácí, protože i předěl mezi základními kapitolami je ponechán uprostřed
stránky; při četbě je tedy třeba neustále se vracet k hierarchizaci vyznačené v obsahu.

Celková koherence a akademická disciplinovanost
Práci vnímám jako kreativní a nápaditou. Řadu pozoruhodných dílčích pozorování, jež
obvykle mají i jakýsi zobecnitelný potenciál, však poněkud devalvuje „formální“, tedy
jazykové a stylizační provedení. Např. na pouhých pěti stránkách závěru stihne práce přejít
od stylizace autorky do 1. osoby singuláru k majestátnímu plurálu a pak zas k singuláru.
Podobně nekontrolované a nedotažené je zde i využití sloves: formulace některých
pozorování jakožto „důkazů“ („Dokázali jsme také, že při čtení komiksu využíváme i jiné
smysly než jen zrak“, s. 55) je problematická, protože vzorek tří komiksových děl je jistě
dostatečný pro bakalářskou práci na dané téma, ale je zcela nedostatečný na to, aby se
z pozorovaného vyvozovaly takto silné závěry.

Právě rozkolísanost je ostatně rysem, kterým se celá práce vyznačuje nejvíc.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne 23. 5. 2022

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.